
Institut Valencià de Finances Institut Valencià de Finances

ACORD de 28 de desembre de 2023, del Consell General 
de l’Institut Valencià de Finances, pel qual es modifica la 
línia de finançament «Préstec bonificat IVF - Liquiditat 
entitats socials». [2024/407]

ACUERDO de 28 de diciembre de 2023, del Consejo 
General del Institut Valencià de Finances, por el que se 
modifica la línea de financiación «Préstamo bonificado 
IVF - Liquidez entidades sociales». [2024/407]

Antecedentes

El Instituto Valenciano de Finanzas, a lo largo de los últimos años, 
viene otorgando financiación de circulante a las entidades sociales con 
acción concertada con la conselleria con competencias en servicios 
sociales, adaptando los plazos y disponibilidad de la financiación a las 
necesidades del sector. Dichas entidades sociales por su carácter de enti-
dades sin ánimo de lucro, tienen un limitado acceso a la financiación y 
una estructura de gestión administrativa muy reducida.

La línea «Préstamo bonificado IVF – Liquidez entidades sociales» 
tiene por objeto financiar sus necesidades operativas de fondos antici-
pando los derechos de crédito derivados de las acciones concertadas y 
de subvenciones otorgadas por la Generalitat Valenciana para el ejer-
cicio 2023.

La modificación propuesta pretende simplificar administrativamen-
te la justificación de dichos gastos, sin merma de obtener una adecuada 
prueba de su ejecución, eliminando la necesidad de aportar facturas y 
pagos de los gastos incurridos por las entidades beneficiarias de los 
conciertos sociales y solicitantes de nuestra financiación

El IVF aplicar, por tanto, lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas que establece en su artículo 28 que «los interesados 
tienen derecho a no aportar documentos que ya se encuentren en poder 
de la administración actuante o hayan sido elaborados por cualquier 
otra administración. La administración actuante podrá consultar o reca-
bar dichos documentos salvo que el interesado se opusiera a ello. No 
cabrá la oposición cuando la aportación del documento se exigiera en 
el marco del ejercicio de potestades sancionadoras o de inspección».

Por todo ello, en el uso de las competencias previstas en el apartado 
3 del artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de medidas 
fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de 
la Generalitat, y la prevista en el apartado 14 del artículo 4 del Decreto 
118/2018, de 3 de agosto, del Consell, por el que se aprueba el Regla-
mento de organización y funcionamiento del Institut Valencià de Finan-
ces (IVF),

ACUERDA

Primero
Aprobar la modificación de la convocatoria de la línea de financia-

ción bonificada que se adjunta como anexo de este acuerdo.

Segundo
El presente acuerdo entrará en vigor y será de aplicación desde 

el día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

València, 28 de diciembre de 2023.– El secretario del Consejo 
General del IVF: Enrique Montes Estellés.

ANEXO por el que se modifican los artículos 11, 16 y 19 de la 
convocatoria de la línea de financiación «Préstamo bonificado IVF – 

Liquidez entidades sociales».

Los artículos que se modifican según el presente anexo quedarán 
redactados de la siguiente forma:

Decimoprimero. Justificación de los gastos elegibles
Los beneficiarios de la financiación bonificada bajo las modalida-

des A, B, y C de esta convocatoria deben justificar la aplicación de los 
fondos ante el IVF, aportando con anterioridad a la fecha indicada en la 

Antecedents

L’Institut Valencià de Finances, al llarg dels últims anys, ha atorgat 
finançament de circulant a les entitats socials amb acció concertada amb 
la conselleria amb competències en serveis socials, adaptant els termi-
nis i la disponibilitat del finançament a les necessitats del sector. Estes 
entitats socials, pel seu caràcter d’entitats sense ànim de lucre, tenen un 
accés limitat al finançament i una estructura de gestió administrativa 
molt reduïda.

La línia «Préstec bonificat IVF – Liquiditat entitats socials» té com 
a objecte finançar les seues necessitats operatives de fons anticipant 
els drets de crèdit derivats de les accions concertades i de subvencions 
atorgades per la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2023.

La modificació proposada pretén simplificar administrativament 
la justificació d’estes despeses, sense minvament d’obtindre una prova 
adequada de la seua execució, eliminant la necessitat d’aportar factures 
i pagaments de les despeses incorregudes per les entitats beneficiàries 
dels concerts socials i sol·licitants del nostre finançament.

L’IVF aplica, per tant, el que preveu la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
que establix, en l’article 28, que «els interessats tenen dret a no aportar 
documents que ja es troben en poder de l’administració actuant o que 
hagen sigut elaborats per qualsevol altra administració. L’administració 
actuant podrà consultar o recollir estos documents, llevat que l’interes-
sat s’hi opose. No serà possible l’oposició quan l’aportació del docu-
ment s’exigisca en el marc de l’exercici de potestats sancionadores o 
d’inspecció».

Per tot això, en l’ús de les competències previstes en l’apartat 3 de 
l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat; 
i la prevista en l’apartat 14 de l’article 4 del Decret 118/2018, de 3 
d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament d’organització i 
funcionament de l’Institut Valencià de Finances (IVF),

ACORDA

Primer
Aprovar la modificació de la convocatòria de la línia de finança-

ment bonificat que s’adjunta com a annex d’este acord.

Segon
El present acord entrarà en vigor i serà aplicable des de l’endemà de 

la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 28 de desembre de 2023.– El secretari del Consell General 
de l’IVF: Enrique Montes Estellés.

ANNEX pel qual es modifiquen els articles 11, 16 i 19 de la 
convocatòria de la línia de finançament «Préstec bonificat IVF – 

Liquiditat entitats socials»

Els articles que es modifiquen segons el present annex quedaran 
redactats de la manera següent:

Onzé. Justificació de les despeses elegibles
Els beneficiaris del finançament bonificat sota les modalitats A, B, 

i C d’esta convocatòria han de justificar l’aplicació dels fons davant de 
l’IVF, i aportar, amb anterioritat a la data indicada en la resolució per 



resolución por la que se aprueba la financiación, la memoria económica 
del ejercicio 2023 presentada ante la Vicepresidencia y Conselleria de 
Igualdad y Políticas Inclusivas (según anexo XII de la Resolución de 
21 de junio de 2022, de la Vicepresidencia y Conselleria de Igualdad 
y Políticas Inclusivas, por la que se convocan los acuerdos de acción 
concertada en materia de servicios sociales en los sectores de atención 
a personas con diversidad funcional, infancia y adolescencia, a personas 
en situación o riesgo de exclusión social pertenecientes a colectivos 
vulnerables y a personas mayores dependientes, para el periodo 2022-
2026).

Asimismo, los beneficiarios de la financiación otorgada al amparo 
de la modalidad D, deberán aportar la documentación que acredite la 
subvención concedida por la Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad 
y Vivienda, al amparo de las convocatorias hechas mediante resolución 
publicada en el DOGV para proyectos de inversión en materia de equi-
pamiento, vehículos adaptados, redacción de proyectos y obras en el 
ámbito de la Igualdad y Políticas Inclusivas.

Y los beneficiarios bajo la modalidad E deberán presentar una rela-
ción de gastos de 2023 del consumo energético, el gasto en telefonía y 
comunicaciones, y los gastos de personal y de autónomos que presten 
servicios de manera recurrente, hasta justificar el 100 % de la financia-
ción otorgada por el IVF.

Decimosexto. Disposición de los fondos
1. El desembolso se realizará a solicitud del prestatario, y se pro-

ducirá de una sola vez o en desembolsos parciales. El número máximo 
de disposiciones parciales será el establecido en la resolución de apro-
bación de la financiación y se trasladará sin modificación al contrato 
de préstamo.

2. El IVF podrá requerir la presentación de facturas, informes de 
auditoría u otros documentos de valor probatorio equivalente que justi-
fiquen la actuación realizada. Al aportar la documentación del proyecto, 
el acreditado certificará con su firma electrónica que las copias de los 
documentos aportados como justificantes constituyen una copia fiel 
de los documentos originales. El solicitante, en caso de ser requerido, 
deberá aportar dichos documentos con posterioridad al desembolso, 
conforme a lo dispuesto en la resolución de concesión de la financiación 
y en el contrato de préstamo, siendo causa de vencimiento anticipado, 
total o parcial, del préstamo el incumplimiento de este requerimiento, 
conforme a lo previsto en el artículo 20.2.c) de esta convocatoria.

3. Transcurrido el plazo máximo de disposición sin que se disponga 
de la totalidad de los fondos, el importe del préstamo quedará fijado en 
la cuantía efectivamente dispuesta. En este supuesto, el IVF emitirá una 
resolución modificando el acuerdo de otorgamiento de la financiación 
bonificada y anulando el compromiso por la parte no dispuesta. Asimis-
mo, se revisará la estimación de la ayuda conforme a lo dispuesto en el 
artículo 14 de esta convocatoria.

Decimonoveno. Seguimiento y control ordinario
1. El IVF comprobará la adecuada justificación de la aplicación de 

las cantidades recibidas y el cumplimiento de la finalidad que determina 
el otorgamiento de la financiación bonificada, así como si ha podido 
haber concurrencia con otras subvenciones no compatibles con aquella.

2. La comprobación de la justificación documental que acredita la 
realización de las actividades objeto de financiación bonificada podrá 
realizarse mediante la revisión de las facturas, cuentas anuales, informes 
de auditoría u otros documentos que justifiquen la actuación realizada 
de acuerdo con los procedimientos de control vigentes en el IVF.

3. El IVF realizará actuaciones específicas de control como conse-
cuencia de denuncias o de la existencia de indicios de fraude o irregu-
laridades en la ejecución de la actividad financiada al amparo de esta 
convocatoria.

la qual s’aprova el finançament, la memòria econòmica de l’exercici 
2023 presentada davant de la Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat 
i Polítiques Inclusives (segons l’annex XII de la Resolució de 21 de 
juny de 2022, de la Vicepresidència i Conselleria d’Igualtat i Políti-
ques Inclusives, per la qual es convoquen els acords d’acció concertada 
en matèria de serveis socials en els sectors d’atenció a persones amb 
diversitat funcional, infància i adolescència, a persones en situació o 
risc d’exclusió social pertanyents a col·lectius vulnerables i a persones 
majors dependents, per al període 2022-2026).

Així mateix, els beneficiaris del finançament atorgat a l’empara de 
la modalitat D han d’aportar la documentació que acredite la subvenció 
concedida per la Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge, a 
l’empara de les convocatòries fetes mitjançant resolució publicada en 
el DOGV per a projectes d’inversió en matèria d’equipament, vehicles 
adaptats, redacció de projectes i obres en l’àmbit de la igualtat i políti-
ques inclusives.

I els beneficiaris sota la modalitat E han de presentar una relació 
de despeses de 2023 del consum energètic, la despesa en telefonia i 
comunicacions, i les despeses de personal i d’autònoms que presten 
serveis de manera recurrent, fins a justificar el 100 % del finançament 
atorgat per l’IVF.

Setzé. Disposició dels fons
1. El desemborsament s’efectuarà a sol·licitud del prestatari, i es 

produirà d’una sola vegada o en desemborsaments parcials. El nombre 
màxim de disposicions parcials serà el que establix la resolució d’apro-
vació del finançament i es traslladarà sense modificació al contracte de 
préstec.

2. L’IVF podrà requerir la presentació de factures, informes d’au-
ditoria o altres documents de valor probatori equivalent que justifiquen 
l’actuació realitzada. En aportar la documentació del projecte, l’acre-
ditat ha de certificar, amb la seua signatura electrònica, que les còpies 
dels documents aportats com a justificants constituïxen una còpia fidel 
dels documents originals. El sol·licitant, en cas que li ho requerisquen, 
ha d’aportar estos documents amb posterioritat al desemborsament, 
segons el que disposa la resolució de concessió del finançament i el 
contracte de préstec, i serà causa de venciment anticipat, total o parcial, 
del préstec l’incompliment d’este requeriment, segons preveu l’article 
20.2.c) d’esta convocatòria.

3. Transcorregut el termini màxim de disposició sense que es dis-
pose de la totalitat dels fons, l’import del préstec quedarà fixat en la 
quantia disposada efectivament. En este supòsit, l’IVF emetrà una reso-
lució que modificarà l’acord d’atorgament del finançament bonificat i 
que anul·larà el compromís per la part no disposada. Així mateix, es 
revisarà l’estimació de l’ajuda, d’acord amb el que disposa l’article 14 
d’esta convocatòria.

Denové. Seguiment i control ordinari
1. L’IVF comprovarà la justificació adequada de l’aplicació de les 

quantitats rebudes i el compliment de la finalitat que determina l’ator-
gament del finançament bonificat, així com si hi ha pogut haver concur-
rència amb altres subvencions no compatibles amb aquella.

2. La comprovació de la justificació documental que acredita la rea-
lització de les activitats objecte de finançament bonificat podrà dur-se a 
terme mitjançant la revisió de les factures, els comptes anuals, els infor-
mes d’auditoria o altres documents que justifiquen l’actuació realitzada 
d’acord amb els procediments de control vigents en l’IVF.

3. L’IVF durà a terme actuacions específiques de control a conse-
qüència de denúncies o de l’existència d’indicis de frau o irregularitats 
en l’execució de l’activitat finançada a l’empara d’esta convocatòria.


		2024-01-18T13:31:28+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




